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1. 1 Souhrn

Název práce

Klinické použití neopterinu, laboratorního biomarkeru imunitní aktivace, v určení

prognózy, monitorování odpovědi na léčbu a komplikací u pacientů s nádorovým

onemocněním

Uvod

Neopterin je biomarker imunitní aktivace, syntetizovaný z GTP v reakci katalyzované

enzymem GCH-1. Hladiny neopterinu odrážejí reakci organismu na zánětlivé stavy,

jako jsou infekce, poranění, chronických onemocnění a rakovina. Hladina kolísá i v

průběhu všech modalit protinádorové terapie, která ovlivňuje činnost imunitního

systému. Vysoká hladina neopterinu je spojena se špatnou prognózou u nádorových

onemocnění.

Cíl

Ověření klinického použití neopterinu, ve stanovení prognózy, monitorování

odpovědi na léčbu a komplikací u pacientů s rakovinou.

Metodologie

Ve dvou částech studie, sériové neopterinu v moči byly měřeny ve dvou různých

kohortách pacientů, kteří podstoupili protinádorovou terapii. V první části, byly

analyzovány vzorky od 45 pacientů s diagnózou metastazujícího kolorektálního

karcinomu, kteří byli léčeni chemoterapií v kombinaci s cetuximabem. Ve druhé části

byly analyzovány vzorky 10 pacientek B s diagnózou gynekologické malignity,

většinou karcinomu děložního hrdla, podstupujích chemoradioterapii.

Výsledky

U nemocných s metastatickým kolorektálním karcinomem byly vyšší hladiny

neopterinu spojeny se špatnou prognózou. Hladina neopterinu korelovala s

koncentrací hemoglobinu, počtem bílých krvinek a koncentrací CEA. U nemocných s

gynekologickými malignitami byly výchozí hladiny neopterinu vyšší. Byl pozorován

vzestup neopterinu v souvislosti s komplikacemi.
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Závěr

Tato data prokazují potenciální klinické využití neopterinu, v prognóze, monitorování

odpovědi na léčbu a komplikací u pacientů s rakovinou. Další studie na větších

kohortách pacientů jsou potřeba k zavedení stanovení neopterinu do širší klinické

praxe.
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1. 2 Summary

Title

Clinical use of neopterin, a laboratory biomarker of immune activation, in prognosis,

monitoring response to therapy and complications in cancer patients

Introduction

Neopterin is a biomarker of immune activation and is synthesized from GTP

in a reaction catalyzed by enzyme GCH-1. Neopterin levels reflect the body’s

response to inflammatory conditions such as infections, injuries, chronic diseases, and

cancer. Its levels also fluctuate with anticancer therapies that demonstrate immune

activity. Remarkably neopterin has also been found to be a marker of poor prognosis

in cancer.

Aim

To investigate clinical use of neopterin, a biomarker of immune response, in

the assessment of prognosis, monitoring response to therapy, and complications in

cancer patients.

Methodology

In a two-part study, serial urinary neopterin were measured in two different

cohorts of patients who underwent anticancer therapy. In part one, samples from 45

patients with diagnosis of metastatic colorectal cancer who were being treated with

chemotherapy + cetuximab were analyzed. In part two, samples from 10 patients with

diagnosis of gynecological malignancy, mostly cervical cancer, and undergoing

chemoradiotherapy were analyzed.

Results

In patients with metastatic colorectal carcinoma, higher neopterin levels were

associated with poor prognosis. In this cohort, neopterin levels showed correlation to

hemoglobin levels, white cell count and CEA. In patients with gynecological cancer,

pretreatment neopterin levels were generally higher. No association of therapy-

associated changes in neopterin levels were observed, however, we were able to

demonstrate that the rises in neopterin were related with complications.
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Conclusion

With our data we have been able to demonstrate the potential clinical uses of

neopterin in prognosis, monitoring response to therapy and complications in cancer

patients. However, much larger studies with different tumor types could be performed

to corroborate and refine the methodology to put neopterin in clinical practice.
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5-FU – 5 Fluorouracil
(ADCC)- Antibody dependent cell-mediated cytotoxicity
AIDS- acquired immunodeficiency syndrome
BMIS!Body!Mass!Index!
BH4- Tetrahydrobiopterin
Ca++- Calcium Ion
CD- Cluster of differentiation
CDC complements dependent cytotoxicity
DC dendritic cells (DCs)
EGFR- Epidermal Growth Factor Receptor
GTP – Guanosine triphosphate
GCH 1 - GTP-cyclohydrolase I
G-CSF – Granulocyte colony stimulating factor
GM-CSF – Granulocyte monocyte colony stimulating factor
HIV – Human immunodeficiency Virus
HOCL- Hypochlorus acid
HSP – Heat shock Protein
iNOS - inducible nitric oxide synthase
IDO - indoleamine (2,3)-dioxygenase
IFN- alpha – Interferon Alpha
IFN-gamma – Interferon Gamma
IL-2 – Interleukin 2
IL- 6 - Interleukin 6
IL-10 – Interleukin 10
IL-12 - Interleukin 12,
Kyn/tryp - kynurenine to tryptophan ratio
KRAS - Kirsten rat sarcoma viral oncogene homolog
LPS - lipopolysaccharide
mAb- monoclonal antibody
NK - natural killer
NF-κB - nuclear factor-κB
OSA – Obstructive sleep apnea
PTPS 6 - Pyruvoyltetrahydropterin synthase
rIFN- gamma recombinant IFN-gamma
RT- Radiotherapy
TNF-alpha Tumour necrosis factor Alpha
Tryp - Tryptophan
TAM - Tumour-associated macrophages
Zn - Zinc
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2.&Introduction&
&

Malignant tumors elicit host response that involves both the adaptive and

innate immune systems [Melichar et al 2006a]. Body’s defense mechanism is

designed to eliminate aberrant cells. However, the development of cancers

demonstrates that these responses are not always sufficient to preclude malignancy. It

is now evident that cancerous cells manage to escape immune recognition and

elimination [Dranoff 2004] by evolving certain strategies to escape from immune

surveillance. This quality of cancerous cell is known to be an important aspect in

early pathogenesis of malignant disease [Boon and Der Bruggen 1996]. In addition,

the crosstalk between normal and neoplastic cells is a factor that influences various

stages of carcinogenesis [Hanahan & Weinberg 2000]. An important variable that

might prove decisive in molding the host reaction is the mixture of cytokines that is

produced in the tumor microenvironment [Dranoff & Mulligan 1995]. Thus the

immune response to cancer cells and the escape mechanism of latter could be studied

by studying the cytokines, the cellular components and the products of host response

in tumor microenvironment and also in various visceral fluids [Melichar et al 1998].

IFN-gamma is one such cytokine produced by the T-lymphocytes and natural

killer cells. Interestingly, IFN-gamma has been found to play an important role in

regulating tumor growth [Ikeda et al 2002] in different ways. For example IFN-y may

play two distinct roles in expressing the antitumor efficacy of IL-12: one to support

the T-cell acceptability of tumor masses, and the other to mediate the antitumor

effects of migrated T cells [Ogawa et al 1998].

Upon stimulation by IFN-gamma the monocyte/macrophage and dendritic

cells show enhanced production of pteridines such as neopterin [Murr et al 2002,

Weirleitner et al 2002]. Other cell types like, endothelial cells [Andert et al 1992], B-

lymphocytes [Hoffmann et al 1992], and kidney cells [Mountabarrik et al 1994] also

produce neopterin. However, neopterin output from monocyte/macrophages has been

found to be higher several folds to several orders of magnitude [Melichar et al 2006a].

In addition to the activation of immune system high neopterin production is also

associated with increased production of reactive oxygen species and with low serum

concentrations of antioxidants like α-tocopherol. Hence, it can also be regarded as a

marker of reactive oxygen species formed by the activated cellular immune system
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[Murr et al 2002]. Therefore, by measuring neopterin not only the extent of cellular

immune activation, but also the extent of oxidative stress can be estimated [Murr et al

2002, Hoffmann et al 2003].

Neopterin was first isolated from human urine by Sakurai and Goto in 1960’s

[Sakurai and Goto 1967]. It was found to be one of the molecules responsible for the

fluorescence of urine in cancer patients [Wachter et al 1989]. Fuchs et al. highlighted

neopterin’s association to immune system in in the early 1980s when they proposed

neopterin to be a marker of immune activation [Fuchs et al 1984].

Chemistry and synthesis

FIGURE 1. Neopterin: 2-amino -4-oxo-6 –(derythro-1', 2', 3'-trihydroxypropyl)-pteridine
[1]

Chemically, neopterin is 2-amino -4-oxo-6 –(derythro-1', 2', 3'-trihydroxypropyl)-

pteridine, which is an unconjugated pteridine. It is synthesized from Guanosine

Triphosphate (GTP) by the action of GTP cyclohydrolase 1 (GCH-1) [Melichar et al

2006a].


[…]


pteridine

FIGURE 2. In various cells the Th1-type cytokine IFN-gamma (IFN-γ) induces the

GTP-cyclohydrolase I (GCH I) to produce 7, 8-dihydroneopterintriphosphate. Due to

a deficiency in 6 -pyruvoyltetrahydropterin synthase (PTPS) in human monocyte-

derived macrophages and dendritic cells, the production of 5, 6, 7, 8-

tetrahydrobiopterin is almost zero and neopterin is produced in high concentrations.

Ref Becker et al.

FIGURE 3: IFN-Gamma induce production of ROS, Neopterin and TNF alpha

FIGURE 4: Induction of neopterin formation in brain cells. Proinflammatory

cytokines like interferon-γ (IFN-γ) induce expression of GTP-cyclohydrolase I in

various brain cells. As an intermediate product 7, 8-dihydroneopterin-triphosphate is

produced which is further converted by pyruvoyl-tetrahydropterin synthase (PTPS) to

form 5, 6, 7, 8-tetrahydrobiopterin (BH4), the cofactor of several aromatic amino acid

monooxygenases that are involved in the production of tyrosine, L-DOPA, serotonin

and nitric oxide. Different from neurons, monocytic cells possess only low

constitutive activity of PTPS. Thus, 7, 8-dihydroneopterin-triphosphate does not

undergo conversion to BH4, rather it is dephosphorylated and oxidized to neopterin in

non-enzymatic reactions.

FIGURE 5. HPLCC apparatus and setup

FIGURE 6: The proposed immune modulatory mechanism of targeted agent

(cetuximab)
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FIGURE 7. Number of samples collected in Part 1 of the study with patients in Group A.

Figure 7 shows the sample number collected serially during the treatment in study group A

FIGURE 8. Patients of cohort A in whom serial urinary samples were collected were divided in

two groups based on High and Low Neopterin/Creatinine ratio (214 as the cut off) are shown in

Figure 8

FIGURE 9. The changes in urinary neopterin concentrations during the course of

therapy in patients 1-6 of cohort A are shown in Figure 9.

FIGURE 10. The changes in urinary neopterin concentrations during the course of

therapy in patients 7-12 of cohort A are shown in Figure 10.

FIGURE 11. The changes in urinary neopterin concentrations during the course of

therapy in patients13-18 of cohort A are shown in Figure 11.

FIGURE 12. The changes in urinary neopterin concentrations during the course of

therapy in patients 19-24 of cohort A are shown in Figure 12.

FIGURE 13. The changes in urinary neopterin concentrations during the course of

therapy in patients 25-30 of cohort A are shown in Figure 13.

FIGURE 14. The changes in urinary neopterin concentrations during the course of

therapy in patients 31-36 of cohort A are shown in Figure 14.

FIGURE 15. The course of urinary neopterin concentrations during the course of

therapy in a 78-year-old patient (patient no 9 of cohort A) treated with single-agent

cetuximab is shown above/ in Figure 15.

FIGURE 16. Stacked line graph showing trends in patients with Neopterin/

Creatinine < 214 in Group A. The stacked lines showing trend of changes in urinary

neopterin levels in patients with pretreatment neopterin <214 are shown in Figure 16.

A general rise in neopterin levels was noted on commencement of anticancer therapy.
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FIGURE 17. Stacked line graph showing trends in patients with Neopterin/

Creatinine > 214 in Group A. The stacked lines showing trend of changes in urinary

neopterin levels in patients with pretreatment neopterin >214 are shown in Figure 17.

A general fall in neopterin levels was noted on commencement of anticancer therapy.

FIGURE 18. Correlation between urinary neopterin and hemoglobin in patients of

group A

FIGURE 19. Correlation between peripheral blood leukocyte count and urinary

neopterin concentrations in patients of group A

FIGURE 20. Correlation between carcinoembryonic antigen and urinary neopterin

concentrations in cohort A

FIGURE 21. Survival curves cohort A - At the time of the analysis, 44 patients died while

one patient was alive after 74 months. Survival of patients with urinary neopterin

concentration of 214 [µmol/mol creatinine ] or above was significantly inferior compared

to patients with initial urinary neopterin below 214 [µmol/mol creatinine ] (median 10.1

vs. 17.7 months, p<0.05; Figure 21).

FIGURE 22 – Patients characteristics in cohort B. The division of patients in chort B

based on diagnosis is demonstrated in Figure 22

FIGURE 23- Number of samples analyzed the part 2 of the study on patients in

cohort B. Number of daily samples analyzed the part 2 of the study on patients in

cohort B is shown in figure 23
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FIGURE 24 The course of urinary neopterin concentrations in patients 1 and 2 cohort

B is shown.

FIGURE 25. Urinary neopterin concentrations during the course of chemoradiation

in patients 3 to 6 of cohort B

FIGURE 26. Urinary neopterin concentrations during the course of chemoradiation

in patients 7 to 10 of cohort B
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Tables

Table 1: Neopterin concentrations (mean + S.D. and 97.5th percentiles) in urine of

healthy individuals

Table 2: depictions of evidence in literature on tumor types and the use of neopterin

in prognosis (Table modified from Murr et al, 2002. based on new evidence)

Table 3 .The mean ± standard deviation of neopterin levels in the two groups a p <

0.05, b p < 0.01, c p < 0.001, d p < 0.0001. The standard deviations of neopterin in high

and low neopterin level groups are shown in table 3

Table 4a: Serial Urinary neopterin levels during the systemic therapy in group A

Table 4b : Pretreatment neopterin in patients of cohort A in whom serial sample

collections could not completed

Table 5. The cohort of patients studied in cohort B. Age group, histology and staging

Table 6. Urinary neopterin in patients of cohort B during the course of pelvic

radiation . Shown are the mean ± standard deviation (SD) of interval between the

treatment start and sample collection, number of patients examined, mean ± SD of

urinary neopterin and p-value (Wilcoxon signed rank test) at the respective visit.
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