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Text of the review:

The dissertation is organized transparently, divided into 12 chapters with 132 references. The

thesis contains 97 pages of text, including 26 figures, 6 tables and the list of references.

The aim of this work is to use neopterin as a biomarker of immune response during

anticancer treatment of oncological patients. The aim of the study is realistic, logical and

matches the topic.

In a two-part study, serial urinary neopterin was measured in two different cohorts of

patients who underwent anticancer therapy. In part one 45 patients with diagnosis of

metastatic colorectal cancer, who were being treated with chemotherapy and cetuximab, were

analyzed. In part two, samples from 10 patients with diagnosis of gynecological malignancy,

mostly cervical cancer undergoing chemoradiotherapy, were analyzed.

In patients with metastatic colorectal carcinoma, higher neopterin levels were associated

with poor prognosis. In patients with gynecological cancer, pretreatment neopterin levels were

generally higher. No association of therapy-associated changes in neopterin levels were

observed, however, it was able to demonstrate that the rises in neopterin were related with

complications.

The statistical evaluation used modern methods and professional analysis, adequate content

of work. Statistical evaluation of the results relate to the objectives of the work. Graphs are

drawn accurately and are an important part of the results of the work.

The text is written in modern English with an exact scientific terminology, clearly arranged

and fully meets the requirements of scientific work.

The quality of the presented dissertation testifies the publication in impacted journal

(Melichar B, Kalábová H, Krčmová LK, Trivedi SV, et al. Urinary neopterin concentrations

during combination therapy with cetuximab in previously treated patients with metastatic

colorectal carcinoma. In Vivo 2014; 28 (5): 953-959, IF 0.974) that is related to the work, and

whose co-author is the author of the dissertation.

Questions for candidate:

Where, in the current clinical oncological practice, is the examination of neopterin most

useful ?

In which field of anticancer treatment should be neopterin studied in future trials ?

Conclusion: The dissertation met its objective. I recommend award to Dr. Sachin

Vipinchandra the academic degree Ph.D.
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